
W dniu 8.06.2025 r. w godz. 12.30 – 15.30 w Łapanowie odbyło się Małopolskie Święto
Ludowe. Gminę Łapanów zaszczycili swoją obecnością przedstawiciele władz krajowych,
wojewódzkich i samorządowych, a także liczne delegacje z ludowymi sztandarami z terenu
całego województwa. Wydarzenie składało się z trzech części: Msza Święta w intencji
Ojczyzny i Ruchu Ludowego, przemarsz pod pomnika na łapanowskim rynku w asyście
Orkiestry Dętej Sobolów oraz jednostki OSP Łapanów, oddanie hołdu poległym 5 czerwca
1932 r. chłopom na ziemi łapanowskiej, część oficjalna. Ceremoniał wydarzenia został
uświetniony także dzięki obecności Płk. Włodzimierza Wowy Brodeckiego.
Święto Ludowe obchodzone od 1904 tradycyjnie w Dniu Zesłania Ducha Świętego ma
charakter święta chłopskiego podkreślającego dorobek ruchu ludowego, organizacji wiejskich
i rolniczych, a także rolników w rozwoju kraju i jego historii. Pierwsze obchody święta, pod
hasłem „Żywią i bronią”, odbyły się w 1904 i były upamiętnieniem 110. rocznicy bitwy pod
Racławicami. W Łapanowie szczególnie żywa jest historia związana z ruchem ludowym za
przyczyną wydarzeń z 5 czerwca 1932 r., kiedy to podczas zorganizowanego przez
Bartłomieja Twaroga powiatowego święta ludowego w Łapanowie polska policja sanacyjna
otworzyła ogień do protestujących chłopów, którzy odważyli się zaprotestować przeciw
polityce rządu. Na wsi panowała nędza, a chłopi niszczeni byli wielkimi ciężarami
podatkowymi, nękani złośliwymi karami administracyjnymi, egzekucjami podatkowymi, a
ceny produktów rolnych były poniżej opłacalności. W trakcie strzelaniny padło od kul 14
chłopów, z których 4 zmarło, a 10 ciężko rannych przewieziono do szpitala. W ciągu
następnych kilku miesięcy zmarło jeszcze trzech chłopów. Lżej rannych według oficjalnych
źródeł były 32 osoby, prasa natomiast ludowa informowała o ok. 200 osobach. Wspomnieć
należy również Jana Jarotka Wójta Gminy Łapanów – ludowca pochodzącego z Woli
Wieruszyckiej, uczestnika strajków chłopskich w latach trzydziestych XX wieku, bestialsko
torturowanego i zamordowanego przez funkcjonariuszy UB 1946 r.
Święto było okazją do wspomnienia tamtych wydarzeń oraz oddania hołdu poległym w tych
wydarzeniach poprzez złożenie wiązanek pod pomnikiem w Łapanowie oraz Wolicy. Wiązanki
złożyła m.in. delegacja w składzie Wojewoda Małopolski Krzysztof Jan Klęczar; Prezes
Honorowy PSL w Małopolsce, Minister Zdrowia i Polityki Społecznej w rządzie Tadeusza
Mazowieckiego dr Andrzej Kosiniak – Kamysz, Wiceminister Infrastruktury Stanisław
Bukowiec, Dyrektor PGW Wody Polskie w Krakowie Wojciech Kozak, Wicestarosta Bocheński
Ryszard Drożdżak, delegacja samorządu gminy Łapanów w składzie Wójt Gminy Łapanów
Patryk Paszkot, Przewodniczący Rady Gminy Robert Pietraś, Wiceprzewodnicząca Rady
Gminy Dorota Dziedzic.
Podczas wydarzenia Odznaki Honorowe „Zasłużony dla Rolnictwa” nadane decyzją Ministra
Rolnictwa i Rozwoju Wsi otrzymali mieszkańcy naszej gminy: Marek Bukowiec, Andrzej Dedio,
Kazimierz Gacek, Jerzy Kądziela, Marcin Kołos, Wojciech Kołos, Mariusz Zdebski. Medale im.
Wincentego Witosa decyzją NKW PSL otrzymali: Bogusław Wiśniewski, Michał Paszkot,
Tadeusz Satoła. Złotą koniczynkę: Zbigniew Roman, Kazimierz Kurek.
Podziękowania składamy lokalnym organizacjom, osobom zaangażowanym w organizację tej
uroczystości, ks. Proboszczowi Parafii Łapanów Markowi Skop za wygłoszone Słowo Boże,
Orkiestrze Dętej Sobolów, jednostce OSP Łapanów za zabezpieczenie wydarzenia, jak również
policji, Wicestaroście Ryszardowi Drożdżak za wskazanie naszej gminy do tegorocznych
obchodów święta ludowego i wszelaką pomoc w jego organizacji.
Tak podniosłe wydarzenie niewątpliwie przyczyniło się do promocji gminy Łapanów i
wydarzeń historycznych, które miały miejsce na naszej ziemi.
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